
COMUNE DI SERRONE
Provincia di Frosinone

Numero Registro Generale 461 del 02-08-2022

DETERMINAZIONE

AREA TECNICA

 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL
CENTRO STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR), AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N.
120/2020 MODIF. DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021 - DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA CR APPALTI S.R.L. - CODICE CUP: H17H20002140002
CODICE CIG: 918679818A

 

 

 

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

�       con deliberazione della Giunta comunale nr.73 del 17/11/2020 e successiva nr.10 del 10/02/2021 è
stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016
relativo ai lavori di MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL CENTRO
STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR)  e deliberato di procedere, qualora venga ravvisata
all’interno dell’amministrazione l’assenza di personale interno con le capacità necessarie,
all’affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, rilievi ed accertamenti,
richiesta pareri e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per un importo di €. 23.976,50 (Iva e oneri
previdenziali esclusi) (IVA esclusa) in virtù della normativa attualmente vigente in materia di contratti
pubblici in ragione del criterio (del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n.
50/2016;

�       con Determinazione Regione Lazio del 30 dicembre 2020, n. G16504 di Attuazione D.G.R. n. 1028
del 22/12/2020 recante "Legge regionale n. 14/2008 art. 1 comma 38, concessione di finanziamenti
straordinari" - Impegno delle risorse sul Capitolo C12520 - Esercizi finanziari 2020/2022 per complessivi
€ 14.355.949,73 - Impegno esercizio finanziario 2020 € 12.960.000,00 e prenotazione nell'esercizio
finanziario 2021 per € 700.000,00 e nell'esercizio finanziario 2022 per € 695.949,73 – veniva concesso
un finanziamento in conto capitale al Comune di Serrone di €. 250.000,00 per la realizzazione
dell’intervento riguardante il “MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL
CENTRO STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR) - CUP H17H20002140002”;

�       con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico nr. 279 del 14-06-2021 con la quale
veniva affidato incarico professionale di servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, rilievi ed
accertamenti, richiesta pareri e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI



COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR) - CUP
H17H20002140002” al professionista Dott. Ing. Alessandro Verrecchia, con sede legale in Via Roma n.
16 – SERRONE (FR), C.F. VRR LSN 79B20 C034L e P.IVA 026007106089, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Frosinone al Sez. A al nr.1813, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020, conversione con (Legge 120/2020) e con le modificazioni del D.L. 31 maggio
2021, n. 77 – per l’importo complessivo di €. 28.900,31 comprensiva di tasse ed accessori (di cui netto
€. 22.777,67, oneri previdenziali €. 911,11 ed IVA 22% pari ad €. 5.211,53), al capitolo 20180118 art.2
denominato “MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONEALL`INTERNO DEL CENTRO
STORICO DI SERRONE - RL” del bilancio 2021 impegno 2021.401.1.;

�      con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 28-09-2021veniva approvato il progetto definitivo,
redatto dall’Ing Alessandro  Verrecchia ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016, per “MIGLIORAMENTO
DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO NEL COMUNE DI
SERRONE (FR) - CUP H17H20002140002”, a fronte di una spesa di progetto complessiva di
€.250.000,00 (duecentoconquantamila,00 in lettere), di cui per lavori €. 169.050,00
 (centosessantanovemilacinquanta,00 in lettere) e somme a disposizione per €. 80.950,00 ( in lettere) e
che il relativo codice CUP è il seguente: H17H20002140002;

�       che per la realizzazione dell’opera venivano rilasciati i seguenti pareri e nulla osta:
-       Determinazione del Responsabile del Servizio Numero Registro Generale 88 del 10-02-
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA (COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA EX ART. 146,
COMMA 5,DEL D.L.GS. 42/04 E S.M.I.) - SUBDELEGABILE DALLA LEGGE REGIONALE N.
59 DEL 19.12.1995 OPERE: MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE
ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR) CUP:
H17H20002140002;

�       CHE con Determinazione n.197 del 04/04/022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera
denominata “MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL CENTRO
STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR) - CUP H17H20002140002”, che prevede il recupero e
valorizzazione delle vie di comunicazione locali di uso pubblico, attraverso la ricostruzione, ripristino e
miglioramento della sicurezza e della funzionalità dei tracciati individuati, per l’importo complessivo di €.
250.000,00  (duecentocinquantamila,00 in lettere), di cui per lavori €. 169.050,00
(centosessantanovemilacinquanta,00in lettere) comprensivi degli oneri della sicurezza diretti ed indiretti
non soggetti a ribasso per €. 8.050,00 (ottomilacinquanta,00 in lettere) e somme a disposizione per la
stazione appaltante di €. 80.950,00 (ottantamilanovecentocinquanta,00 in lettere);

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica, Territorio e LL.PP. n. 248 del
02-05-2022 con la quale è stata indetta e approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara, ai sensi l’art. 1, co. 2, lett. b) della Legge n°. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del
D.L. n°. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, individuando altresì i criteri di aggiudicazione ovvero
con il criterio offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e
s.m.i., determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; e gli elementi
essenziali del contratto;

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione è stata disposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37,
comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’espletamento della procedura di affidamento alla
Centrale Unica di Committenza istituita presso il “Consorzio I Castelli della Sapienza” secondo le
condizioni, modalità e termini di cui all’Accordo Consortile di adesione e Regolamento;

CONSIDERATO che con Determinazione della CUC, Consorzio I Castelli della Sapienza n.51 del
09/06/2022, è stata nominata la Commissione giudicatrice;

VISTI i verbali di gara: n.1 del 09/06/2022, n.2 del 09/06/2022 e n.3 del 16/06/2022 con i quali la
Commissione Giudicatrice ha proposto di aggiudicare la gara di che trattasi all’operatore economico CR
Appalti SRL, con sede in Roma, Via Piave n.41 C.F. e P.IVA 05398761006 che ha offerto un ribasso del
2,15% sul prezzo posto a base d’asta, corrispondente ad un importo contrattuale di € 165.588,50,
comprensivi degli oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso per €. 8.050,00, oltre I.V.A.
22%;

CONSIDERATO che con Determinazione della CUC, Consorzio I Castelli della Sapienza n.58 del
16/06/2020, sono stati approvati i verbali di gara e trasmessi unitamente a tutta la documentazione alla



Stazione appaltante al fine di procedere ai controlli di legge e successivi adempimenti;

RITENUTO che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala tale offerta, ai sensi
dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., si dà atto che l’offerta presentata è congrua e
adeguata alle prestazioni richieste;

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai
sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori
economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n.50/2016 con esito positivo, inclusa la comunicazione antimafia,
chiusa con esito negativo di cui al prot. PR_RMUTG_Ingresso_0244227_202200628;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dal
DURC emesso in data 27/10/2022 protocollo INAIL_33699707;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 918679818A;

VISTO:

�         il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

�         Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del suddetto Codice, approvato con D.P.R. n. 207
del 05 ottobre 2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

�         Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.
267 del 18 agosto 2006 e s.m.i.

�         Il bilancio del corrente esercizio e la programmazione pluriennale;

VERIFICATA:

�         La regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;

�         Il rispetto della tempistica prevista dalla vigente normativa in materia di stesura e
pubblicazione degli atti amministrativi emanati dagli Enti Locali;

�         L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

�         La conformità del presente atto all’ordinamento statuale. Allo statuto e ai regolamenti
comunali;

 

DETERMINA
1.   Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   Di prendere atto delle determina n.58 del 16/06/2020 di approvazione del verbale di gara .1 del
09/06/2022, n.2 del 09/06/2022 e n.3 del 16/06/2022 e proposta di aggiudicazione della Commissione
Giudicatrice nominata dalla Centrale Unica di Committenza – Consorzio I Castelli della Sapienza per
l’appalto lavori di “MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL CENTRO
STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR) - CUP H17H20002140002”, che allegato, costituisce
parte integrante della presente determinazione;

3.   Per effetto, di aggiudicare all’operatore economico, CR Appalti SRL, con sede in Roma, Via Piave
n.41 C.F. e P.IVA 05398761006, i lavori di cui trattasi, per un importo di € 165.588,50, comprensivi degli
oneri della sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso per € 8.050,00, oltre I.V.A. 22%;

4.   Di confermare l’impegno di spesa  per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.
Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 412 del D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di
€ 202.017,97 con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, impegno 2021.1056.1,
effettuando sub impegno:



Eserc. Finanz. 2022

Creditore CR Appalti SRL, con sede in Roma, Via Piave n.41 C.F. e P.IVA 05398761006

Causale MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO
NEL COMUNE DI SERRONE (FR)

Capitolo 20180118.2 Descrizione
MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI 
COMUNICAZIONEALL`INTERNO DELCENTRO STORICO DI
SERRONE -RL

Missione
Programma
Titolo

09.02.2.203 SIOPE 2030102999 Spesa ricorrente NO

CIG 918679818A CUP H17H20002140002

Impegno F. 2021.1056.1 Importo € 202.017,97 Frazionabile NO

5.   Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e il Responsabile Unico
del Procedimento dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 è il geom. Stefano Di Giulio;

6.   Che i dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente secondo gli
obblighi di cui al D.Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" nella sezione
amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti- Informazione sulle singole procedure -
provvedimenti - avviso sui risultati procedura;

7.   Di liquidare con successivo atto a somma di €. 2.113,13 a favore la Centrale Unica di Committenza
del Consorzio I Castelli della Sapienza, con l’indicazione puntuale della causale “CIG 918679818A - 
Gara di appalto per i lavori di MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI COMUNICAZIONE ALL'INTERNO DEL
CENTRO STORICO NEL COMUNE DI SERRONE (FR) - CUP H17H20002140002”;

8.   Di dare atto che la somma complessiva di €. 2.113,13 trova copertura attraverso il relativo impegno
di spesa assunto con determina n. 248 del 02-05-202 sub impegno 2022.243.1. a valere sul capitolo
20180118.2 “MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI  COMUNICAZIONEALL`INTERNO DELCENTRO
STORICO DI SERRONE -RL”

9.   Di prendere atto che la spesa complessiva di € 250.000,00 per l’esecuzione dei lavori di cui in
oggetto, è  finanziata con fondi Regione Lazio - D.G.R. n. 1028 del 22/12/2020 e successiva
Determinazione DIREZIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'  del 30 dicembre 2020, n. G16504 –
importo complessivo € 250.000,00 e previste nel bilancio corrente al capitolo capitolo 20180118 art. 2
ad oggetto “MIGLIORAMENTO DELLE VIE DI  COMUNICAZIONEALL`INTERNO DELCENTRO
STORICO DI SERRONE -RL”;

10.Di approvare il nuovo quadro tecnico economico determinatasi a seguito dell’affidamento dei lavori,
così come dettagliato nell’allegato “A” alla presente determinazione.

 

Serrone, 02-08-2022
 
 

  IL RESPONSABILE
  STEFANO DI GIULIO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


